Hujusmodi autem dimensiones post adventum formæ substantialis accipiunt esse terminatum et completum. Quidquid autem intelligitur in materia ante adventum formæ substan-

1. γ « potest ». — 2. Ed. « ponebat, contra αβ ». — 3. α « dictis ». — 4. Ed. « creatur ».

tialis, hoc manet idem numero in generato et in eo ex quo generatur, quia remoto posteriori oportet remanere prius. Dimensiones autem illæ interminate se habent ad genus quantitatis sicut materia ad genus substantis.

Unde *sicut* in quolibet completo in genere substantis est accipere materiam quæ est ens incompletum in genere illo ; *ita* in dimensionibus completis quæ sunt in hoc sacramento, est accipere dimensiones incompletas ; et his mediantibus materia panis formam reciperet ejus quod ex pane generaretur, pane non converso in corpus Christi.

Unde *sicut* dimensionibus illis est datum ut subsistant<sup>1</sup> et subsint et illi esse quod est conforme esse priori substantiæ et determinationi<sup>2</sup> quantitatis, et omnibus aliis accidentibus ; *ita* etiam datur eis ut possint subesse alteri formæ naturali et aliis accidentibus ; quia<sup>3</sup> de natura sua non habent ut subsint tantum accidenti, sed etiam formæ substantiali, ut dictum est. Et tunc *vel* ex consequenti adveniet<sup>4</sup> etiam materia propter concomitantiam naturalem formæ ad materiam, sicut propter concomitantiam naturalem animæ Christi ad corpus, erat anima sub sacramento — et hoc quodammodo redit in primum dictum, ut scilicet materia de novo fiat ; — *vel* ipsi dimensioni virtute divina dabitur natura materiæ propter propinquitatem ad ipsam, ut sic illud generatum sit compositum ex materia et forma.

**103.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *secundum penultimam opinionem* species illæ penitus cedunt in nihil ; sed ea<sup>5</sup> substantia prædicto modo redeunte generatur illud quod succedit. Nec dicitur generari ex speciebus secundum quod li « *ex* » dicit causam materiale, sed solum *secundum quod dicit ordinem*, ut ex mane fit merities, id est post.

**104.** — *Sed secundum aliam opinionem* illud totum demonstratum sensibile in sacramento habebat aliquid, scilicet partem sui, simile materiæ, scilicet dimensiones interminatas. Et illud non cedit in nihil, sed remanet<sup>6</sup> sicut et remaneret, si substantia panis esset.

**105.** — **Ad secundum** dicendum quod hoc non est remotum quin Deus possit mutare corpus in spiritum. *Et lamem quantum ad aliquid dimensiones interminatæ magis sunt propinque materiæ corporali quam corpus spiritui.*

**106.** — **Ad tertium** dicendum quod *sicut* quando aer convertitur in ignem, non dicitur quod materia aeris fiat duo, scilicet materia ignis et forma ignis ; sed unum tantum quod fit scilicet<sup>7</sup>

1. Ed. « substent ». — 2. Ed. « terminationi ». — 3. *γ* « illis accidentibus quæ ». — 4. *a* « advenit ». — 5. Ed. *om.* « *ex* ». — 6. *αγ* transpositis verbis : « et illud non cedit in nihil, sed remanet, scilicet dimensiones interminatas, sicut et remaneret, etc. » — 7. Ed. *om.* « scilicet ».

ignis ; *ita etiam dimensiones illæ non dicuntur fieri duo, sed unum lanium, scilicet materia sic dimensionalæ ; et hoc fit divina virtute.*

**107.** — **Ad quartum** dicendum quod secundum quamlibet positionem oportet ponere aliquid in hac generatione esse miraculosum, et aliquid naturale editus enim substantiæ, vel creatio materiæ, vel conversio dimensionum in material, est miraculosum ; sed *quod materia jam existens recipiat talem formam, cujus dispositiones præcesserunt in dimensionibus, hoc est naturale.*

**108.** — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Quidam dixerunt quod species illæ non nutriunt, sed reficiunt et inebriant ex sola immutatione accidentali, sicut aliqui inebriantur odore vini, et reficiuntur et famem amittunt ex sapore et odore.

**Sed hoc non potest esse ;** quia talis immutatio quamvis ad horam reficiat, tamen sustentare non potest : quod tamen faceret species illæ, si in magna quantitate sumerentur.

**109.** — Et ideo Alii dixerunt quod remanet forma substantialis panis, et illa habet eandem operationem quam habebat panis, et ideo nutrit sicut panis nutriet.

**Sed hoc non potest esse ;** quia operatio formæ non est pati, sed agere. Nutrimentum autem non nutrit, nisi secundum quod convertitur in substantiam nutriti. Et ideo nutrit secundum quod patitur et secundum quod ex eo aliquid generatur : quod non potest dici de forma.

**110.** — **Et ideo dicendum est quod cum generari aliquid ex illis speciebus possit per modum prædictum, eodem modo et nutrire possunt.**

**111.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc quod dicitur quod non transit in corpus, intelligendum est quantum ad rem contentam sub sacramento, scilicet verum corpus Christi, quod non mutatur in manducantem, sed ipsum in se mutat spiritualiter. Sed *species in corpus comedentis convertuntur*, sicut et in aliquod aliud corpus converti possunt, ut dictum est (88).

**112.** — **Ad secundum** dicendum quod *accidentia* manentia in suo esse accidentali non nutriunt, sed *eo modo quo in aliud convertuntur*, vel aliud sub eis creatur vel redit.